其他 1,440,019 1,257,078 182,941 -

備供出售金融資產

股票投資 5,419,929 1,450,827 - 3,969,102

債券投資 213,710 - 213,710 -

其他 92,483 92,483 - -

負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債 6,208,962 6,208,962 - -

衍生工具

資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產 3,273,761 1,531,926 1,741,835 -

負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債 7,514,576 2,156,691 4,556,601 801,284

101年1月1日

列入損益 列入其他綜合損益
買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、處分或

交割

自第三等級轉

出

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

持有供交易之金融資產 155,752 38,569 - 5,117,214 462,794 ( 4,875,173) ( 214,628) 684,528

備供出售金融資產 3,919,410 - ( 107,120) 1,630 - - - 3,813,920

合計 4,075,162 38,569 ( 107,120) 5,118,844 462,794 ( 4,875,173) ( 214,628) 4,498,448

買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、處分或

交割

自第三等級轉

出

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

持有供交易之金融負債 955,850 13,748,049 - ( 8,661,370) - 6,057,855

合計 955,850 13,748,049 - ( 8,661,370) - 6,057,85515,326

15,326

公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動明細表

名稱 期初餘額

評價損益之金額 本期增加 本期減少

期末餘額

公允價值衡量歸類至第三等級之金融負債變動明細表

名稱 期初餘額

本期增加 本期減少

期末餘額
評價損益列入當期

損益之金額

~120~

民國 101 年第三季:

3.第一等級與第二等級間之移轉

本集團於民國102年及101年1至9月皆未有第一等級及第二等級之間重大

移轉。

4.對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

本集團對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若

評價參數向上或下變動 1%，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

列入損益 列入其他綜合損益
買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、處分或

交割

自第三等級轉

出

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

持有供交易之金融資產 195,931 28,292 1,093,684 108,330 ( 1,213,127) ( 18,621) 194,489

備供出售金融資產 3,969,102 202,735 - - ( 217,454) - 3,954,383

合計 4,165,033 28,292 202,735 1,093,684 108,330 ( 1,430,581) ( 18,621) 4,148,872

買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、處分或

交割

自第三等級轉

出

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

持有供交易之金融負債 801,284 ( 3,015) 12,749,684 - (12,298,275) ( 648,045) 601,633

合計 801,284 ( 3,015) 12,749,684 - (12,298,275) ( 648,045) 601,633

公允價值衡量歸類至第三等級之金融負債變動明細表

公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動明細表

名稱 期初餘額

評價損益之金額 本期增加 本期減少

期末餘額

名稱 期初餘額 期末餘額

本期增加 本期減少
評價損益列入當期

損益之金額

~121~

(七)資本管理

1.元大寶來證券之資本適足性

為有效吸收各類風險所可能產生之潛在損失，確保公司各項業務長期穩

健的發展，本公司持續、主動、積極的維持充足之資本，並依據業務發

展規劃、相關法令規定及金融市場環境，積極有效地進行資本管理，在

資本適足的前提下，達成資本配置之合理化與最適化。

102年9月30日 101年12月31日 101年9月30日 101年1月1日

非衍生工具

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

股價風險 6,845 1,538 1,945 1,959

匯率風險 1,482 1,457 - -

備供出售金融資產

股價風險 38,139 39,194 39,544 39,691

衍生工具

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

股價風險 (580) (2,531) (1,314) (3,159)

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

股價風險 227 (109) - -

利率風險 3,634 5,245 1,442 758

金融工具項目

Delta(1%)